
PORTARIA N° 613 DE 30 de outubro de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201307114 SISTEMAS E MÍDIAS
DIGITAIS (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

2 201305885 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PASCHOAL

DANTAS
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
PASCHOAL DANTAS

AVENIDA AFONSO DE
SAMPAIO E SOUSA, 495,
PARQUE DO CARMO, SÃO
PAULO/SP

3 201306943 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, NºS 90,
275,294,340, VILA OLÍMPIA,
SÃO PAULO/SP

4 200901957 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL
DE ARAXA

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

5 201307092 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SÃO

VICENTE
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

6 201307411 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE IBGEN -
INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTÃO DE NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA PROTÁSIO ALVES,
2.493, PETRÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

7 201305737 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823,
JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

8 200903991 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Itanhandu
FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA ALEXANDRE MOREIRA,
291, CENTRO,
ITANHANDU/MG

9 201211010 CIêNCIAS NATURAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA EDMUNDO
GAIEVSKI, 1000, RODOVIA
ESTADUAL, REALEZA/PR

10 201306756 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO NORTE PAULISTA
SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

11 201306374
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA RIO GRANDE DO
NORTE, 450, INDAIÁ,
CARAGUATATUBA/SP

12 201306802 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

RODOVIA BR 020, S/N, KM
302, JUBAIA, CANINDÉ/CE

13 200904275 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Uberaba

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA SENADOR PENA, 521,
CENTRO, UBERABA/MG

14 201301998 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN, JATAÍ/GO

15 201307102 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL
PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA TEREZINHA
LASSI CAPUANO, 466,
CHÁCARA DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

16 201307169
CIÊNCIAS NATURAIS -
BIOLOGIA
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AV. PRINCIPAL S/N,
RESIDENCIAL DOM
AFONSO FELIPE GRGORI,
IMPERATRIZ/MA

17 201306161
LETRAS - PORTUGUÊS
E ESPANHOL
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

Portaria nº 613, de 30 de outubro de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201012486 CIÊNCIA POLÍTICA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 107, BOTAFOGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

19 200901912 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO DE OLIVEIRA
FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
OLIVEIRA

RUA CEL. BENJAMIM
GUIMARÃES, 27, CENTRO,
OLIVEIRA/MG

20 201306104 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL

DE MATELÂNDIA
MATELANDIA
ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES S/A

RUA MARECHAL FLORIANO,
964, CENTRO,
MATELÂNDIA/PR

21 200908161
GESTÃO
EMPREENDEDORA
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

QUADRA QNE 24, LOTES
06/08, TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

22 201307004 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

23 201306988
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

270 (duzentas
e setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

24 201206592 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1
- CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

25 200908162 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

500
(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

SETOR D SUL - ÁREA
ESPECIAL , 04,
TAGUATINGA SUL,
BRASÍLIA/DF

26 201004247
PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO DE
DOCENTE
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA
TABORDA

AV GENERAL OSÓRIO, 522,
CENTRO, CAÇAPAVA DO
SUL/RS

27 201306954 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

270 (duzentas
e setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

28 200904187 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Itabirito
FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

29 201307012 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE LIMEIRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA CLARINO PEIXOTO DE
OLIVEIRA, 280, JARDIM
MARIA BRUSHI MODENEIS,
LIMEIRA/SP

30 201306353
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA JOAQUIM GARCIA, S/N,
CENTRO, CAMBORIÚ/SC

Portaria nº 613, de 30 de outubro de 2014


